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Punkt 52: Godkendelse af dagsorden

00.01.10-G01-1-13



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Godkendt. 
Kirsten Lundgaard og Jane Heitmann var ikke mødt og deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 53: Et styrket samarbejde med praktiserende læger

29.00.04-P20-1-13

Bilag

Samarbejde_projektbeskrivelse



Et styrket samarbejde med praktiserende læger 

RESUME 
Fagsekretariaterne Pleje og Omsorg og Sundhed og Handicap har i dialog i det kommunale lægeudvalg 
drøftet mulighederne for et tættere samarbejde med de praktiserende læger. Sagen fremsendes til drøftelse i 
Sundhedsudvalget med henblik på etablering af et konkret projekt med de praktiserende læger, hvor 
mulighederne for et tættere samarbejde afdækkes. Dette med udgangspunkt i besøg i Nr. Lyndelse Lægehus. 

Sagsfremstilling 
Politikere og ledende embedsmænd var den 16. marts inviteret til en drøftelse i Nr. Lyndelse Lægehus med det 
formål at drøfte, hvordan samarbejdet mellem den kommunale forvaltning og praktiserende læger kunne udbygges 
og retænkes, eventuelt med afsæt i de midler, der om kort tid afsættes til etablering af sundhedshuse. Mødet blev 
således tiltrådt af medlemmer fra såvel Socialudvalget som Sundhedsudvalget flankeret af ældrechefen og 
Sundheds- og handicapchefen. 
  
Mødet den 16. marts var et møde med præsentation af lægehusets muligheder og med efterfølgende brainstorm på, 
hvordan og på hvilke områder samarbejdet kunne optimeres. Mødet mundede ud i, at Sundheds- og 
handicapchefen og lederen af Det mobile sundhedscenter skulle følge op på mødet med en yderligere 
konkretisering af samarbejdsmulighederne. 
Sundheds- og handicapchefen og lederen af Det mobile sundhedscenter har fulgt op med et møde den 20. april 
med Nr. Lyndelse Lægehus og har samtidig fulgt op på sagen i KLU (det kommunale lægelige udvalg) med en 
orientering om den igangværende dialog med Nr. Lyndelse Lægehus. 
På mødet den 20. april blev aftalen, at Sundhed og Handicap i maj måned skulle drøfte sagen i Sundhedsudvalget 
og i løbet af maj komme med et konkret udspil til et muligt udbygget samarbejde. 
  
Efterfølgende har Ferritslev Lægehus henvendt sig, ligeledes med et ønske om et udvidet samarbejde i forbindelse 
med deres udvidelse af Lægehuset, hvor de også så muligheder i et udbygget samarbejde med den kommunale 
forvaltning. Her er aftalen foreløbig den, at Sundheds- og handicapchefen besøgte lægehuset i Ferritslev tirsdag den 
5. maj - dette for en præsentation af lægehuset. 
  
I forlængelse af den netop vedtagede Sundhedsaftale og den reviderede praksisplan, som nu er i høring, ligger det 
fast, at fokus i den sundhedsfremmende indsats har ændret sig fra det bredde borgerrettede fokus til den indsats, 
som sikrer et sammenhængende sundhedsvæsen. Et sundhedsvæsen der i samarbejde med borgeren arbejder 
rehabiliterende og som er et sundhedsvæsen for alle. Et sundhedsvæsen hvor såvel de praktiserende læger som 
kommunerne bliver endda meget vigtige aktører, og hvor det bliver en udfordring for kommunerne at fremstå som ét 
samlet hele fra børne- og ungeområdet til arbejdsmarkedsområdet over til handicapområdet og ældreområdet. 
  
I ovenstående scenarium bliver et tæt samarbejde med praktiserende læger af fundamental betydning, hvorfor 
fremstrakte hænder fra de forskellige lægehuse bør modtages åbent. Det er dog ligeledes af væsentlig betydning, at 
et udbygget lægesamarbejde skal ske gennem en koordination med KLU med mulig orientering til 
praksisplanudvalget, som nu er det etablerede samarbejdsorgan med de praktiserende læger.  
Med dette udgangspunkt blev lægesamarbejdet, herunder muligheder for etablering af sundhedshuse og etablering 
af plejehjemslæger, drøftet den 11. maj i Sundhedsudvalget. Dette med følgende beslutning: 
"Et flertal på 3 bestående af V og DF ønsker sagen udsat med henblik på at administrationen får udarbejdet et 
forslag til en beskrivelse af opgaven samt behovet for og indholdet i et styrket og anderledes samarbejdet med de 
praktiserende læger. 
2 bestående af A og Ø ønsker at følge indstillingen." 
  
I erkendelse af at sagsfremstillingen til udvalgsmødet den 11. maj var for bred, omhandlende såvel lægesamarbejdet 
generelt, etablering af sundhedshuse og etablering af plejehjemslæger og i forsøget på at konkretisere et tættere 



samarbejde med praktiserende læger (med udgangspunkt i anmodningen fra Nr. Lyndelse Lægehus), har 
fagsekretariatet Sundhed og Handicap nu delt sagen op i 3 dele og ud fra 3 perspektiver: 

l Sundhedshuse - håndteres i dialog med lægelauget i Faaborg-Midtfyn Kommune og afventer udspil fra 
nationalt hold (efteråret 2015) 

l Plejehjemslæger - håndteres af fagsekretariatet Pleje og Omsorg under Socialudvalget og i dialog med 
lægelauget i Faaborg-Midtfyn Kommune 

l Udbygning af det generelle- og daglige samarbejde mellem de praktiserende læger og den kommunale 
forvaltning - håndteres indenfor nuværende budget i Sundhed og Handicap. 

  
Leder af Det mobile sundhedscenter Ulrik Skyum Christensen og Sundheds- og handicapchef Sten Dokkedahl vil 
uddybe mulige tiltag for et tættere samarbejde med de praktiserende læger, herunder udkast til et 
samarbejdsprojekt forankret i KLU og som kan tage udgangspunkt i de lægepraksis som har henvendt sig om et 
øget samarbejde, herunder Nr. Lyndelse Lægehus, hvor repræsentanter fra Socialudvalget og Sundhedsudvalget var 
inviteret til en drøftelse af mulighederne. 
Et samarbejdsprojekt som forhåbentlig kan danne skole for en generisk model for et styrket samarbejde mellem 
Faaborg-Midtfyn Kommune og de praktiserende læger. 
Udkast til et samarbejdsprojekt/pilotprojekt som er sendt til vurdering hos praksiskonsulent Carsten Henriksen 
vedhæftes dagsordenspunktet og vil efter behandling i sundhedsudvalget og i KLU blive sendt til Nr. Lyndelse 
Lægehus som svar på deres henvendelse. 

INDSTILLING 
Sundheds- og handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at:  

l Sundhed og Handicap drager erfaringer i et pilotprojekt med Nr. Lyndelse Lægehus - dette med henblik 
på en generisk model for samarbejdet mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og de praktiserende læger. 

l Udvikling af lægesamarbejdet afholdes indenfor fagsekretariat Sundhed og Handicaps nuværende 
budgetramme. 

l En yderligere omkostning til en styrkelse af lægesamarbejdet medtages under behandling af budget 
2016. 

BESLUTNING 
Godkendt.  



Punkt 54: Status for aftaler 2015

29.30.08-A00-1-12

Bilag

Bilag 1_Status for aftaler for sekratariatet 2015

Bilag 2_Status for aftaler for aftaleholdere 2015



Status for aftaler 2015 

RESUME 
Fagsekretariatet Sundhed og Handicap fremsender progression af arbejdet med aftalerne for 2015 indgået 
med Sundhedsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
I forhold til Sundhed og Handicaps fagområde har Sundhedsudvalget godkendt følgende aftaler for 2015: 
  

l Det digitale sundhedscenter 

l Frivillige livsstilsguides 

l Hjemtagelse af stress, depression og angst-kurser 

l Revision af kronikerstrategi 

l Revision af Sundhedspolitik 2015-18 

l Styrkelse af forebyggende indsats for ældres ernæringstilstand 

  
Aftalerne for fagområdet Sundhed og Handicap vedhæftes dagsordenspunktet (bilag 1), hvor der er angivet et kort 
statusudsagn nederst i hver aftale. Administrationen vil kunne uddybe status på de enkelte aftaler. 
  
I forhold til Sundhed og Handicaps aftaleområder er der for 2015 vedtaget følgende aftaler: 
  

l Fastholdelse af borgeres funktionsniveau under aflastningsophold 

l Genoptræningsplaner fra psykiatrien 

l Implementering af ny bekendtgørelse og vejledning på genoptræningsområdet 

l KOL-rehabilitering 

l Optimeret faldudredning 

l Patientuddannelse i osteoporose 

l Styrkelse af rygrehabiliteringen 

  
Aftalerne for aftaleholderne i Sundhed og Handicap vedhæftes dagsordenspunktet (bilag 2), hvor der er angivet et 
kort statusudsagn nederst i hver aftale. Administrationen vil kunne uddybe status på de enkelte aftaler. 
  

INDSTILLING 
Sundheds- og handicapchefen indstiller til Socialudvalget, at tage orienteringen om progression i aftalerne for 
2015 til efterretning.  

BESLUTNING 
Til efterretning.  





Punkt 55: Målsætninger for 2016

29.30.08-A00-1-12



Målsætninger for 2016 

RESUME 
Fagsekretariatet Sundhed og Handicap lægger op til en indledende drøftelse af, hvilke målsætninger 
Sundhedsudvalget ønsker fremmet i aftalerne for 2016. 

Sagsfremstilling 
Sundhedsaftalen 2015-18 for Region Syddanmark blev vedtaget i de enkelte kommunalbestyrelser primo 2015. 
Sundhedsaftalen har følgende målsætninger:  
  

l Sundhed gennem et rehabiliterende samarbejde med borgeren  

l Sundhed for alle 

l Sundhed med sammenhæng 

  
Hertil kommer, at Praksisplan for almenlægeområdet i Region Syddanmark er i høring. Målsætningerne fra 
Sundhedsaftalen går igen i Praksisplanen for dermed at skabe sammenhæng på tværs. 
  
Sagen fremstilles for Sundhedsudvalget med henblik på en drøftelse af, hvilke målsætninger Udvalget vil have 
fremmet for aftalerne for 2016.  
  
Administrationen foreslår at aftalerne for 2016 dels skal tage udgangspunkt i Sundhedsaftalen 2015-18 samt i 
Praksisplan for almenlægeområdet i Region Syddanmark for dermed at  
  

l Sikre den røde tråd i målsætninger fra regionalt niveau til kommunalt niveau og til praktiserende læger 

l Sikre et sammenhængende sundhedsvæsen fra regionalt niveau til kommunalt niveau og til praktiserende 
læger 

l Sikre et sammenhængende sundhedsvæsen på tværs mellem sundhedsområdet, socialområdet og 
arbejdsmarkedsområdet 

l Sikre en ligeværdig balance mellem somatik og psykiatri 

l Sikre at ulighed i forhold til sundhed imødegås 

l Sikre et velfungerende kommunalt beredskab i forhold til opgaver, som kommunerne har fået hovedansvaret 
for, herunder patientuddannelser og genoptræning  

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at drøfte hvilke målsætninger udvalget ønsker 
fremmet i aftalerne for 2016. Administrationen foreslår følgende udgangspunkt:  
  

l Sikre den røde tråd i målsætninger fra regionalt niveau til kommunalt niveau 

l Sikre et sammenhængen sundhedsvæsen fra regionalt niveau til kommunalt niveau 

l Sikre et sammenhængende sundhedsvæsen på tværs mellem sundhedsområdet, socialområdet og 



arbejdsmarkedsområdet 

l Sikre en ligeværdig balance mellem somatik og psykiatri 

l Sikre at ulighed i forhold til sundhed imødegås. 

l Sikre et velfungerende kommunalt beredskab i forhold til opgaver, som kommunerne har fået 
hovedansvaret for, herunder patientuddannelser og genoptræning  

  

BESLUTNING 
Drøftet.  



Punkt 56: Budget 2016 - Behandling af forslag vedrørende anlæg, ny drift
samt omstilling og effektivisering

00.30.00-S00-1-14

Bilag

Sundhedsudvalget, Nye anlæg

f58b9600-6bf3-40f7-ab2e-e799f7d4a1dc

Sundhedsudvalget Omstilling og effektivisering

Sundhedsudvalget, Ny Drift_



Budget 2016 - Behandling af forslag vedrørende anlæg, ny drift samt omstilling 
og effektivisering 

RESUME 
Med henvisning til den godkendte budgetprocedure har fagudvalgene mulighed for at kommentere forslag til 
anlæg, ny drift samt omstilling og effektivisering. 
  
Udvalgets eventuelle kommentarer til de enkelte projektskemaer føres til referat, hvorefter de indarbejdes i de 
enkelte skemaer. 
Projektskemaerne vil herefter blive sendt til Kommunalbestyrelsen forud for budgetseminaret i august.  
  

Sagsfremstilling 
Der er inden for Sundhedsudvalgets område udarbejdet forslag som nedenfor: 
  

  
  
I forbindelse med sagen om overførsler af uforbrugte driftsmidler fra 2014 til 2015 er der som udgangspunkt afsat en 
pulje på 23,9 mio kr. til gennemførelse af forskellige forslag til anlæg og ny drift, som kan understøtte arbejdet med 
implementering af udviklingsstrategien i perioden 2015 - 2018. 
Jf. økonomiudvalgets dagsorden af 1. juni 2015. 
  
Forslagene vedhæftes som bilag.  



INDSTILLING 
Fagchefen for Sundhed og Handicap indstiller sagen til drøftelse.  
  

BESLUTNING 
Drøftet. 
Udvalget tager som givet, at ældremilliarderne tilfalder sundhedsområdet og Pleje Omsorg med den hidtidige 
fordeling. Udvalget støtter at igangsatte projekter fra 2015 føres videre. 
Pkt. 140 Om tilslutning til Liva, ændres til budgetforhandlingerne.  
Udvalget ønsker at der bliver afsat midler til forebyggende indsatser overfor børn fra misbrugsfamilier eller 
familier med psykiske problemer, evt. I samarbejde med BUR. 
  



Punkt 57: Præsentation AF LIVA - en app til sundhedsfremme på
kronikerområdet

29.09.00-A00-1-15

Bilag

LIVA-kroniker-app-resumé



Præsentation AF LIVA - en app til sundhedsfremme på kronikerområdet 

RESUME 
Praktiserende læge Carl J. Brandt inviteres til at fremlægge projektet LIVA (et projekt til sundhedsfremme for 
borgere med kroniske lidelser) for sundhedsudvalget. 

Sagsfremstilling 
En række danske kommuner (bl.a. Vejle, Fredericia, Nyborg og Sønderborg) har besluttet at gå med i et nyt 
innovativt initiativ, LIVA, om digital håndtering af kronisk syge borgere, hvor SDU samtidig deltager med forskning 
om effekten på kronikernes livsstil og gevinsten i den kommunale økonomi af elektroniske løsninger.  
 
LIVA er en nyudviklet ”app” til smartphones og tablets, som kommunen kan tilbyde borgere med diabetes, KOL 
(kronisk lungelidelser, hjerte-kar sygdomme og svært overvægtige, og som muliggør fem ting: 

1. Selvmonitorering af vitale data for patienten (blodsukker, blodtryk, vægt, motion etc); 

2. Et intuitivt program for at ændre livsstil (motion og kost) 

3. Online dialog med diætist, fysioterapeut eller anden sundhedsperson 

4. E-konsultationer hos egen læge 

5. Online fællesskab til at fastholde motivation gennem peer-to-peer-støtte.  

Samtidig giver systemet kommunens sundhedsafdeling et fuldt overblik over alle deltagendes tilstand og udvikling, 
med mulighed for at prioritere den kommunale indsats og dermed håndtere flere patienter for samme penge. 
Patientens egen læge kan også løbende få nøgledata ind i patientjournalen og har dermed et bedre 
behandlingsgrundlag.  
For borgere med kroniske lidelser er LIVA et spændende værktøj til at overvåge og forbedre egen tilstand, ligesom 
kommunen får mulighed for at øge effektiviteten, assistere endnu flere borgere med kroniske lidelser med 
livsstilsændringer, og bedre fange forværringer i tide og sætte ind.  
Projektet gennemføres i et samarbejde mellem Forskningsenheden For Almen Medicin ved Syddansk Universitet, 
sundheds IT-virksomheden Liva Life Aps (de tidligere folk bag bl.a. NetDoktor og SundhedsDoktor) samt en række 
kommuner, der får sæde i projektets styregruppe og dermed kan være med til at præge udviklingen og projektet. 
Formålet med forskningen fra SDU er, at undersøge sundhedseffekten samt undersøge, hvor meget man kan 
nedbringe kommunens omkostninger til kronikergruppen til bl.a. medfinansiering af den regionale behandling af 
kronikerne (14.377 kr. pr. indlæggelse samt 10-34% af omkostningen til læge, speciallæge eller anden behandling) 
samt de øvrige kommunale følgeomkostninger, som eksempelvis sygefravær, førtidspension, hjemmehjælp samt 
andre sociale omkostninger.  
Ca. hver 3. borger i kommunen er i dag diagnosticeret med en kroniske sygdom, og denne andel vil stige markant i 
de kommende år som følge af længere levealder samt usund livsstil (manglende bevægelse, overspisning og 
rygning), vurderer Sundhedsstyrelsen. 
Der henvises i øvrigt til notat, som er vedhæftet dagsordenspunktet og hvor følgende er beskrevet: 

l Beskrivelse af projektet  

l Forskning 

l Omkostninger 

l Driftslicens 

LIVA præsenteres for sundhedsudvalget af praktiserende læge og forsker Carl J. Brandt, idet fagsekretariatet 
Sundhed og Handicap overvejer at tilslutte sig projektet som et innovationsinitiativ, som kan imødegå en voksende 
målgruppe af borgere med kroniske lidelser. Dette finansieret i indeværende år af ubrugte midler overført fra 2014. 



Samtidig søges om midler til budget 2016 til dækning af den øvrige halvdel af investeringen. 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at tage orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Til efterretning.  



Punkt 58: Møde med interessenter på det frivillige sociale område

16.00.13-P16-2-07

Bilag

Frivillighedspolitik

Tilskud 18-midler 2014 - regneark



Møde med interessenter på det frivillige sociale område 

RESUME 
På mødet i juni 2015 afvikler Sundhedsudvalget det årlige dialogmøde med repræsentanter fra det frivillige 
sociale område.  

Sagsfremstilling 
Det årlige dialogmøde med det frivillige sociale område afvikles med nedenstående repræsentanter fra det frivillige 
sociale område. Hertil kommer deltagelse af en selvvalgt bestyrelsesrepræsentant fra de enkelte steder:  

l Pia E. Andersen, Frivilligt Socialt Samråd 

l Jytte Boisen, Frivillighedscenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn 

l Jette Frandsen, Huset  

l Anne Jensen, Havnestuen  

Følgende punkter danner udgangspunkt for drøftelsen: 

l Drøftelse af revision af politik på det frivillige sociale område 

l Opsamling på dialogmøde den 18/5 2015 om etablering af et foreningshus 

l Opsamling på Frivillig Socialt Samråds årsmøde 

l Driftsøkonomi for hhv. Frivilligcenteret og Huset efter yderligere nedskæringer i PUF midlerne 

l Orientering om nedsættelse af § 17, stk. udvalg i Faaborg-Midtfyn Kommune 

Bestående Frivillighedspolitik på det Sociale Område samt oversigt over fordeling af § 18 midler vedhæftes som 
bilag til dagsordenspunktet. 
  
  

INDSTILLING 
Sundheds- og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at drøftelsen med repræsentanter fra det 
frivillige sociale område tages til efterretning.  

BESLUTNING 
Drøftelse med de frivillige. Der arrangeres et dialogmøde igen i efteråret. 



Punkt 59: Gensidig orientering

00.01.10-G01-1-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Jane Heitmann forlod mødet kl. 11.20 og deltog ikke i behandlingen af punktet.  



Punkt 60: Orientering fra formanden

00.01.10-G01-1-13



Orientering fra formanden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Jane Heitmann forlod mødet kl. 11.20 og deltog ikke i behandlingen af punktet.  
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